
1 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
  

Zpráva o činnosti MAS Brána do Českého ráje, z.s. za rok 2023 
 
1. Členská základna a sídlo MAS 
 
V roce 2023 nenastaly změny v členské základně, spolek měl 48 členů, na začátku roku 24 (po 
zaplacení členského poplatku přijala MAS 2 nové členy: 
Statek Cidlina s.r.o. zastoupená Vojtěchem Drahoňovským, sektor soukromý – podnikatelský, 
zájmová skupina: enviromentální 
Junák – český skaut, středisko Lomnice nad Popelkou, zastoupený Bc. Janem Pekárkem, sektor 
soukromý -neziskový, zájmová skupina: lidé a společnost 
K dnešnímu dni má spolek 50 členů. 
 
2 Strategie komunitně vedené místního rozvoje (=SCLLD) 2007-2014 a její realizace 

Během roku 2023  byla připravena a vyhlášena výzva č. 10 z programového rámce PRV na 
zbytkovou alokaci 1,37 mil. Kč na fiche č.10 Podpora podnikání na venkově a 17 Podpora 
venkovských oblastí. Celkem bylo přijato 6 projektů a všechny byly  ze strany MAS podpořeny. 
Pokračovalo se v realizaci projektů, během roku 2023 byl dokončen poslední projekt z IROP na 
fichi sociální služby, podána ŽoP a byl proplacen. Rovněž z PRV pokračovala realizace projektů, 
proplaceno celkem 10 projektů z Podpory zemědělských podniků. 
 
Přehled podpořených projektů z alokace SCLLD 2014 – 2021 
 

 Počet 
výzev 
MAS 

Počet 
podpořených  
projektů 

Výše dotace 
v tis. Kč 

Celkové výdaje 
v tis. Kč 

Min výše 
dotace na  
projekt 
v tis. Kč 

Max výše 
dotace na 
projekt 
v tis. Kč 

IROP 8 33 54 607 78 981 536 11 400 
OPZ 5 8 11 496 12 269 446 3 045 
OPŽP 2 4 3 285 9 810 308 1 844 
PRV 7 85 /95   * 29 532 * 47 013** 26 3 257 
celkem 22 140 99 060  148 073 X X 

*85 projektů  proplaceno, 95 schváleno MAS , 3 projekty neschváleny ze strany SZIF, 7 projektů dosud 
neproplaceno, 29 532 tis. Kč dosud proplaceno, 3 projekty neproplaceny – nesplnění podmínek za 2 381 tis. Kč, 
7 projektů čeká ještě na proplacení – za 1 976 tis. Kč 
** odhad 
 
 
Celkově bylo ze Strategie komunitně vedeného rozvoje 2014-2021 podpořeno 140 projektů 
ve výši dotace 96,06 mil Kč.  V přepočtu na 1 obyvatele území to představuje 2 404 Kč 
dotačních prostředků za programové období 2014–2021.  
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
  

 
3. Strategie SCLLD na programové období 2021–2027 
 
Během roku 2023 MAS vypracovala a podala ke schválení 3 programové rámce Strategie CLLD, 
které byly ze strany příslušných řídících orgánů schváleny. MAS obdržela právní akty na 
příslušné alokace. 
 

Programový rámec Dotační tituly/ fiche Řídící orgán Datum 
schválení 

Alokace 
v mil. Kč 
(dotace) 

IROP  
(Integrovaný 
regionální operační 
program) 

• Cestovní ruch 
• Doprava 
• Hasiči 
• Kultura 
• Sociální služby 
• Veřejná prostranství 
• Vzdělávání 

Ministerstvo pro 
místní rozvoj 
(MMR) 

27.3.2023 55,79 

OP TAK 
Operační program 
technologie a 
aplikace pro 
konkurenceschopnost 

• Podpora nákupu 
technického a 
technologického 
vybavení 

Ministerstvo 
průmyslu a 
obchodu (MPO) 

29.6.2023 3,33 

SZP 
(společná zemědělská 
politika) 

• Podpora podnikání na 
venkově 

• Podpora rozvoje obcí 
• Podpora revitalizace 

krajiny 
• Spolupráce MAS 

Ministerstvo 
zemědělství 
(MZe) 

1.12.2023 28,41 

OPZ + 
(operační program 
zaměstnanost 

MAS realizuje klíčový projekt  Ministerstvo 
práce a sociálních 
věcí (MPSV) 

9.3.2023 20,0 

 
Alokace IROP představuje 70 % celkové alokace, pokud splníme milník k 30.6.2025 (tzn. 
musíme mít zrealizované projekty ve stavu podání Žádosti o platbu v min. výši 14,3 mil. Kč),  
obdrží MAS navýšení alokace  ve výši  25,17 mil. Kč. 
Rovněž může být navýšena i alokace OP TAK, pokud budou mít projekty na 70 % alokace 
vydány právní akty.  
 
Přehled stavu výzev a podpořených projektových záměrů (stav k 31.1.2024) 

Progra-
mový 
rámec 

Číslo výzvy/  Začátek 
příjmu 

Konec 
příjmu 

Počet 
projektů 
přijatých 
na MAS 

Počet 
projektů 
schválených 
MAS 

Výše 
dotace 
v mil. Kč 

IROP  1 - Doprava 20.9.23 3.10.23 4 4  17,1 
IROP 2 - Cestovní ruch 20.9.23 3.10.23 1 1 1,425 
OP TAK 1- Podnikání 15.11.23 31.1.23 4 4 2,46 
IROP 3 - Hasiči 15.11.23 31.1.23 6 * 5 5,7 
IROP 4 - Knihovny 15.11.23 31.1.23 1 1 8,55 

*1 žadatel odstoupil 
 
Dle nových Pravidel pro programové období 21+ se na MAS předkládají pouze projektové záměry v předepsané 
šabloně. MAS hodnotí, zda předložené záměry splňují formální náležitosti a přijatelnost dle příslušné výzvy a 



3 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
  

zda jsou v souladu se Strategií CLLD MAS. Schválit záměry lze pouze do výše alokace výzvy MAS. Schválené 
projektové záměry musí žadatel v dané lhůtě zpracovat do administračního systému MS 2021+  a podat na ŘO 
 
 
4. Projekt Komunitní aktivity MAS 
 
Projekt v rámci Operačního programu Zaměstnanost + v celkové hodnotě 11 999 988 Kč, jehož 
realizace byla zahájena 1.1.2023 a bude ukončena 31.12.2025. V rámci projektu se uskutečňuje několik 
aktivit: 

• KA Dětský klub (Volňásek v DDM Stonožka v Nové Pace) – od října do června pravidelně klub 
navštěvuje více jak 20 dětí. Personální obsazení 1 DPČ na 0,5 úvazku a HPP na 0,5 úvazku 
(pracovnice pomáhá s dalšími jednorázovými akcemi v rámci klubu a příměstskými tábory o 
letních prázdninách a administrativou spojenou s nimi). 

• KA Komunitní tábory – společně s partnerem Novopacko jsme v prvním roce projektu 
uspořádali 15 turnusů táborů pro 350 dětí. S pečujícími osobami podepsané jednorázové DPP.  

• Od září pravidelně pořádáme aktivizační programy pro seniory – spolupráce s DPS Nová paka, 
Domov Doma Lomnice n/P, Dům s pečovatelskou službou Lomnice, z.ú.  ŽBB a obec Dřevěnice. 
Personální obsazení 1 vedoucí komunitní pracovnice na HPP (1,0 úvazku) a komunitní 
pracovnice na 0,5 úvazku. 

• Od září spolupráce se spolkem Rodinné centrum AlPaka – v pronajatých prostorách kanceláře 
MAS se pravidelně konají kroužky Smyslohraní pro rodiče s malými dětmi. Kapacita kroužku je 
10 dětí – dopolední i odpolední program, většina rodin chodí opakovaně. Na tyto aktivity 
navazují i další jednorázové akce – drakiáda, vánoční tvoření, ukázková setkání Smyslohraní 
(senzory play). Personální obsazení 2 komunitní pracovnice na DPP. 

• Od října spolupráce s Rodinným centrem Céčko, rodiny s dětmi se setkávají 2x týdně (pondělí 
a čtvrtek dopoledne). Je připraven organizovaný program. Opět je aktivita doplněna o další 
jednorázové akce – lampionový průvod, mikulášská nadílka, silvestrovský karneval. Personální 
obsazení 2 komunitní pracovnice na DPP. 

• Doplňkovou aktivitou je i podpora drobných komunitních akcí v rámci interní výzvy na podporu 
komunitních akcí pro obce, spolky a neziskové organizace. V prvním roce projektu se 
uspořádalo 6 akcí typu – výlet, kurz anglického jazyka pro seniory, tematická posezení 
s aktivitami pro děti a širokou veřejnost. Pravidla podpory jsou nastavena dle interní výzvy 
MAS.  

Za projekt zodpovídá Ing. Lucie Karlová, která je koordinátorem projektu a zároveň i jeho finančním 
manažerem. V pravidelných půlročních intervalech je nutné projekt monitorovat a podávat Žádosti o 
platbu a Zprávy o realizace. V březnu 2023 byla poskytnuta záloha 3 599 996,40 Kč, v rámci první 
schválené monitorovací zprávy bylo v listopadu 2023 na účet připsáno 1 024 130,80 Kč.  

 
5. Projekt Provoz MAS II 
Projekt financoval provoz kanceláře MAS realizující Strategii CLLD 2014 -21a připravující 
Strategii pro programové období 2021 -27. Projekt byl realizován od 1.1.2019 – 31.12.2023 a 
byl rozdělen do 5 ročních etap.  Celkový rozpočet činil 11,171 mil. Kč celkových způsobilých 
výdajů, z toho dotace činila 95 %. Skutečné náklady činily 10,702 mil. Kč. Poslední etapa – rok 
2023 činily celkové způsobilé výdaje 2,04 mil. Kč a dotace byla ve výši 1,94 mil. Kč. 
V současné době je projekt finančně ukončen. Projekt byl hrazen z IROP, výzvy č. 6, specifický 
cíl 4.2. Zlepšení řídících a administrativních schopností MAS. 



4 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
  

 
6. Projekt Podpora provozu MAS_1 
 
Jde o další projekt, který zajistí řídící a administrativní schopnosti spolku při realizaci Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje 202 -27. Realizace projektu od 1.4.2023 – 30.9.2024, 
Celkové výdaje projektu jsou 2,18 mil. Kč, z toho 1,8 mil Kč tvoří osobní náklady (mzdy a 
odvody) a zbytek (20%) je tzv. paušální sazba ze které budou hrazeny další režijní výdaje. 
Dotace činí 95 % celkových výdajů. 
Projekt je hrazen z OP TP (Operační program technická pomoc 2021 -2027), výzvy č. 3 a je 
financován ex post. 
Odpovědnou osobou projektů Provoz MAS je Ing. Alena Klacková. 
 
5. Projekty MAP Semilsko III a IV. 
 
Projekt  MAP Semilsko III byl realizován od 1.5.2022 do 30.11.2023 a byl hrazen z OP VVV 
(Operační program Věda, výzkum, vzdělávání). Jeho hlavní náplní byly aktivity související 
s aktualizací MAP, strategického rámce MAP, soupisů investičních priorit a příprava akčních 
plánů, na jejichž základě probíhalo  podání žádosti o podporu  MAP IV. Akční plánování se 
týká základních, mateřských škol a ZUŠ v území ORP Semily. Celkové výdaje projektu činily 
2,307 mil. Kč, dotace činila 100 %.  Skutečné výdaje činily 2,305 Mil. Kč. Projekt je finančně 
ukončen. 
Během roku 2023 byl zpracován, podán na ŘO a následně schválen pokračující projekt MAP 
Semilsko IV, který je hrazen z OP JAK (Operační program Jan Amos Komenský). Harmonogram 
projektu je od 1.12.2023 – 31.12.2025. Celkový rozpočet projektu činí 6,49 mil. Kč, z toho 60% 
činí přímé výdaje (mzdy a odvody realizačního a odborného týmu) a 40 % je tzv. paušál (ostatní 
výdaje projektu).  
Projekt je zaměřen na další rozvoj kvalitního a inkluzivního vzdělávání dětí a žáků v oblasti 
předškolního a základního vzdělávání v ORP Semily. 
Odpovědná osoba za oba projekty: Mgr. Petr Sádek 
 
6. Animace MAS a  školských zařízení 
 
V roce 2023 pokračovala animace MAS zejména na jednání mikroregionů, na VH MAS a také 
při různých společenských veřejných akcích v regionu MAS, které MAS podporuje (např. 
jarmarky, poutě, dětské dny a akce pro děti, sportovní soutěže pořádané pro veřejnost, 
setkání rodáků, apod).  Akce byly financovány z podpory Libereckého a Královéhradeckého 
kraje.  
Rovněž pokračovala animace školských zařízení. Během roku 2023 byla poskytnuta 8 MŠ a ZŠ 
a 1 středisku volného času metodická pomoci s výběrem a následnou administrací projektů 
z OP VVV, jejichž garantem je MŠMT. Jde převážně o malé školy a školky. Řada škol v území 
MAS využívá pro tuto činnost komerčních placených subjektů, což je škoda, neboť náš spolek 
toto poskytuje zdarma. 
 
6. Poradenství v NZÚ light 
 
V lednu 2023 byl spuštěn program NZÚ light (Nová zelená úsporám light) v gesci SFŽP (státní 
fond životního prostředí) pro nízkopříjmové domácnosti. Program poskytuje prostředky na 
úsporná energetická opatření především rodinných domů v oblasti zateplení, výměny otvorů  



5 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
  

a instalaci solárního systému na ohřev vody z Modernizačního fondu. MAS  se od začátku 
zapojila do poskytování komplexního poradenství v této oblasti, uchazečům o podporu 
vysvětluje pravidla programu, vypracovává pro ně odborné posudky a je  nápomocna 
s podáním žádosti o dotaci, která probíhá pouze elektronicky v prostředí AIS SFŽP. 
MAS má registrované 4 poradce, kteří jsou proškoleny SFŽP a jednoho proškoleného  
energetického koordinátora. 
Během roku 2023 jsme poskytli poradenství více jak 400 domácnostem. 
 
Přehled žadatelů NZÚ light kterým MAS vypracovala odborný posudek 

Podané žádosti 
na SFŽP 
s posudkem 
MAS 

Výše poskytnuté 
zálohy žadatelům  

Zrealizováno   

348 38,52 mil. Kč 165 
 
Náklady na poradenství MAS uplatňuje v rámci programu Energetická osvěta a dotační 
poradenství. V roce 2023 jsme obdrželi dotaci ve výši 920 000 Kč. Jde o tzv. dotaci na jednotku 
(za každou uzavřenou žádost – tzn. zrealizovanou a realizace byla řádně doložena a ze strany 
SFŽP byla uzavřena). V březnu 2024 jsme obdrželi další dotaci ve výši 880 000 Kč. 
 
7. Personální obsazení MAS 
Provoz MAS - kancelář Nová Paka 
Ing. Alena Klacková, vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD a manažer MAS 
Ing. Vítězslav Dufek , Helena Červová, Denisa Imlaufová – projektový manažeři 
Bc. Kateřina Hadačová pracovník pro animaci škol 
Další pracovníci pak formou DPP (výběrová komise a programový výbor - rada MAS)  
 MAP Semilsko III - kancelář Lomnice nad Popelkou 
Mgr. Petr Sádek –hl. manažer projektu  
Další pracovníci formou DPP (experti, pracovní skupiny) 
Komunitní aktivity MAS - kancelář Nová Paka 
Ing. Lucie Karlová – hl. manažer projektu 
Táňa Pleváková, Monika Crhová – komunitní pracovníci 
Adéla Trytková, Eva Kodymová – pečující osoby v dětském klubu 
Další pracovníci formou DPP (pečující osoby na komunitních táborech). 
Zelená úsporám light 
Helena Červová  
Zdeněk Karel, Ing. Pavel Šubr, Alena Klacková – DPP, DPČ 
 
Vzhledem k rozšíření aktivit MAS se kancelář MAS během roku 2023 přestěhovala do větších 
a vhodnějších prostor v rámci budovy na adrese L. Mašínové 1930 Nová Paka.  
 
8. Dotace Královéhradeckého kraje a Libereckého kraje 
 
V roce 2023 jsme požádali a obdrželi dotaci od Královéhradeckého kraje ve výši 300 000 Kč. 
Jde o neinvestiční dotaci, která byla využita na podporu 27 veřejných společenských akcí 
v regionu Královéhradeckého kraje (135 000 Kč), úhradu členských poplatků (25 000 Kč), na 
úhradu provozních nákladů kanceláře MAS (88 220 Kč) a pořízení nůžkového stanu(35 094 Kč) 



6 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
  

Dotaci poskytnutou Libereckým krajem ve výši 90 000 Kč MAS využila na propagaci MAS na 
různých spolkových akcích v území Libereckého kraje.  Celkem zde bylo podpořeno 20 akcí.  
 
9. Činnost orgánů MAS, vzdělávání a účast na seminářích a jednáních 
 
Zaměstnanci kanceláře se účastnili v roce 2023 většinou on line seminářů  k přípravě nových 
programových rámců období 2021+, školení k NZÚ light, jednání Krajského sdružení NS MAS 
Královéhradeckého kraje a Libereckého kraje a Valné hromady NS MAS.  
V roce 2023 se uskutečnilo 7 x jednání rady MAS, 2x proběhlo jednání výběrové komise, 1x 
kontrolního výboru, 1 x se sešla VH MAS a v prosinci proběhlo společné jednání všech 
povinných orgánů MAS. Veškeré zápisy z jednání jsou zveřejněny na www MAS: 
https://masbcr.cz/mas/dokumenty-mas/. 
 
Daňová kontrola FÚ 
V roce 23 proběhly  dvě daňové kontroly FÚ podle § 88a zákona č. 280/2009 Sb., daňového 
řádu.  FÚ kontroloval  čerpání peněžních prostředků poskytnutých v rámci dvou projektů, které 
MAS realizovala: MAP Semilsko II a Provoz MAS. Proběhly 30.6.2023 – 16.1.2024 
Závěr obou kontrol:  
Daňovou kontrolou nebyly zjištěny skutečnosti, které by měly za následek vydání platebního 
výměru za porušení rozpočtové kázně 
 
 
 
Zpracovala: A. Klacková 

https://masbcr.cz/mas/dokumenty-mas/

